
 

MESA DA ASSEMBLEIA

Presidente: deputado Tadeu Leite – MDB
1ª-Vice-Presidente: deputada Leninha – PT
2º-Vice-Presidente: deputado Duarte Bechir – PSD
3º-Vice-Presidente: deputado Betinho Pinto Coelho – PV
1º-Secretário: deputado Gustavo Santana – PL
2º-Secretário: deputado Alencar da Silveira Jr. – PDT
3º-Secretário: deputado João Vítor Xavier – Cidadania

SUMÁRIO

1 – CONCURSO PÚBLICO
2 – PROPOSIÇÕES DE LEI
3 – ATAS

3.1 – 49ª Reunião Ordinária da 3ª Sessão Legislativa Ordinária da 20ª Legislatura
3.2 – Reunião Ordinária da 3ª Sessão Legislativa Ordinária da 20ª Legislatura
3.3 – Comissões

4 – EDITAIS DE CONVOCAÇÃO
4.1 – Plenário
4.2 – Comissões

5 – CORRESPONDÊNCIA DESPACHADA PELO 1º-SECRETÁRIO
6 – MATÉRIA ADMINISTRATIVA
7 – ERRATAS

CONCURSO PÚBLICO

RECLASSIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS

Edital nº 1/2022

Cód. 204 – Analista de Sistemas – Área I – Desenvolvimento de Sistemas

O  presidente  da  Assembleia  Legislativa  de  Minas  Gerais  –  ALMG  –,  com base  no  Parecer  nº  2.520,  de  1991,  da

Procuradoria-Geral da ALMG, autorizou a reclassificação dos candidatos aprovados no concurso público para o cargo de Analista

Legislativo, na especialidade de Analista de Sistemas, Área de Seleção I – Desenvolvimento de Sistemas, conforme listagem a seguir,

tendo em vista o reposicionamento do classificado em 10º lugar, que apresentou pedido de desistência da classificação original e

colocação no último lugar na lista de classificação.

Inscrição Candidato Nota Final Classificação

172.350 GABRIEL BRESSANE SILVA 158,00 1

127.285 FELIPE CORRÊA SILVA 155,00 2

162.809 NATHAN ROBERT BARBOSA MARIANO 152,50 3

182.597 GERALDO HENRIQUE GUIMARÃES FONSECA 150,50 4

249.778 DOUGLAS MARTINS FURTADO 150,00 5

121.773 FERNANDO JOSE MENDES PIZANI 149,00 6

159.430 THIAGO RAMOS TRIGO 148,50 7

173.350 BRUNO DOS SANTOS AZEVEDO CARDOSO 148,50 8

204.553 IAN FERNANDES SILVA BARROS 148,50 9

152.361 LUIZ HENRIQUE MAGALHÃES PASSOS 146,50 10

231.757 IVAN ROSA SOARES JÚNIOR 146,50 11

217.176 CASSIO ALVES DE OLIVEIRA 145,50 12

106.656 WALDIR DE OLIVEIRA PINTO 145,50 13

Página 1 de 68 www.almg.gov.br     

Sexta-feira, 15 de agosto de 2025



166.589 GUILHERME VIRGILIO PICININ OLIVEIRA SIMOES 145,50 14

222.820 DAVI BRAGA TOLENTINO VELOSO 145,50 15

253.276 ARIANE CARLA BARBOSA DA SILVA 143,50 16

218.581 LUCCA LEMOS LAGO 141,50 17

160.037 BRUNO DE ALMEIDA JUNQUEIRA 141,00 18

191.323 CLARA LIMA JARDIM MOREIRA 140,50 19

173.423 EDUARDO AMARAL DE PAULA 140,00 20

234.961 MARCOS PAULO BARROS BARRETO 139,50 21

196.430 ÉRIKA REGINA DE SOUZA 139,50 22

183.121 ULISSES FAGUNDES DE SOUZA 139,00 23

105.913 WELBSON SIQUEIRA COSTA 138,50 24

214.487 GABRIEL ALMEIDA GONÇALVES 136,50 25

121.699 HELENICE BRANDAO ROCHA 136,00 26

109.947 GLEISON SOUZA DINIZ MENDONÇA 135,50 27

173.259 RAFAEL FRANCELINO FERREIRA MENDES VIEIRA 135,50 28

215.924 GUILHERME MORÁVIA SOARES DE MATOS 135,00 29

109.199 GUILHERME NICCHIO PINOTTE 134,00 30

157.469 WANER ANDRADE SILVA 134,00 31

106.012 JOÃO ARTHUR FERREIRA GADELHA CAMPELO 133,50 32

109.156 JONATHAN AUGUSTO DA SILVA 133,00 33

244.461 RAFAEL FONSECA DE FREITAS 133,00 34

107.612 AYRTON AMARAL MENDONÇA 132,50 35

128.964 DANIEL PACHECO DE QUEIROZ 131,50 36

256.619 BRENO DO NASCIMENTO MARTINS 131,50 37

242.718 ISABEL GOMES BARBOSA 131,00 38

264.648 HUDSON PIRES FERNANDES 130,50 39

193.688 THIAGO DE FREITAS BARTELS 130,50 40

247.473 JEAN ADAM CALIXTO DO VALLE 130,00 41

129.706 MARCELO RIBEIRO DE SOUSA LIMA 129,50 42

243.748 RAFAEL MAGNO SILVA ISALTINO 129,00 43

115.252 JOSÉ GERALDO VELOSO MOREIRA 128,50 44

166.540 PEDRO CLETO MEIRELLES RIBEIRO 128,50 45

166.957 SERVÍLIO SOUZA DE ASSIS 128,00 46

104.031 MATEUS AIRES CORRÊA DE SÁ 127,00 47

176.439 VITOR ALBANO RODRIGUES MARTINS 126,50 48

143.206 ANTÔNIO AUGUSTO PONTELO COSTA 126,50 49

225.093 GUILHERME GIDEONI ALBINATI BATISTA 126,50 50

180.443 MÓRMON LIMA DOS SANTOS 126,00 51

181.671 CARLOS CÉSAR OLIVEIRA ALMEIDA 125,50 52

111.577 WAGNER ALVES FERREIRA 125,00 53

193.357 EDUARDO HILARIO DOS SANTOS 125,00 54

106.754 ALCINDO GANDHI BARRETO ALMEIDA 125,00 55

251.276 ENZO HIDEKI NAKAMURA 124,50 56

155.904 WALTER TEIXEIRA FERREIRA DE ALMEIDA 124,50 57

190.951 DIEGO BIGLIANI SOLAMITO 124,00 58

186.390 DANIEL NATHAN RODRIGUES 123,50 59

236.008 JÚLIO CÉSAR SOARES NUNES 123,50 60

Página 2 de 68 www.almg.gov.br     

Sexta-feira, 15 de agosto de 2025



257.683 DOUGLAS DA SILVA ZANARDI 123,00 61

192.141 JHEFFREY THULYO DOS SANTOS 123,00 62

151.969 MARIANE RAQUEL SILVA GONÇALVES 123,00 63

245.192 WELBERT MARTINS DE ALMEIDA 122,00 64

177.322 JULIO ANTONIO CARMO 122,00 65

103.067 MARLUS DA LUZ SILVA 122,00 66

127.680 DIVALDO LIMA CHAVES 121,50 67

187.194 DANIEL LUCIO COUTO E SILVA 121,50 68

163.235 WASHINGTON PORTUGAL GONÇALVES DE SOUZA JÚNIOR 121,50 69

250.109 LUCIANA LORENA RODRIGUES 120,50 70

258.519 THIAGO MARQUES VIANA 120,50 71

147.239 DANILO LUIZ EBIHARA BARBOSA 120,50 72

101.912 DOUGLAS SOARES DA SILVA 120,00 73

139.333 PAULO ROBERTO MENEZES JUNIOR 120,00 74

103.424 DANIELLE MENDONÇA GONZALES ALVES 120,00 75

176.322 GABRIEL TONIONI DUARTE 120,00 76

173.422 GENESIS BARROS CAMPOS 119,50 77

192.453 HELSON QUEIROZ DUARTE 119,00 78

145.798 ANDRE GEORGE SILVA DOS SANTOS 118,50 79

137.246 DIEGO FREDERICO DE SOUSA SILVA 118,00 80

193.481 GABRIEL DE PAULA VALENTIM 118,00 81

196.689 WANDERSON LUIZ GOMES SOARES 117,00 82

261.638 MATHEUS SCHNEIDER SILVA MAYRINK 117,00 83

130.875 AUGUSTO DE CASTRO GOMES 117,00 84

227.882 MANASSÉS FERREIRA NETO 117,00 85

185.727 MÁRIO HENRIQUE DE LIMA HAUCK 116,50 86

231.205 MÜLLER ESPOSITO NUNES 116,50 87

101.094 RICARDO DE SOUZA RIBEIRO 116,50 88

115.143 GUILHERME FRANCISCO DUTRA GUIMARÃES 116,00 89

220.548 RAFAEL WEMERSON SOARES PORTO 116,00 90

192.169 DANTE EVANGELISTA MIRANDA FILHO 115,50 91

202.880 RENATO GASPARELLI CAVALCANTE 114,00 92

103.900 MARCONDES PEREIRA DE MELO 113,50 93

131.680 MARINA HARUMI OBA BRAGA TORRES 113,00 94

203.286 RODRIGO CEZAR SILVEIRA 112,50 95

239.880 SALUMÃO BARBOSA DA COSTA 112,00 96

184.145 JOSÉ LUIZ PEREIRA SILVA 112,00 97

186.463 ANTONIO LAGES FLORESTA 112,00 98

117.819 FELIPE LUIZ VILELA 112,00 99

240.954 JOSÉ JÚNIOR MALHEIROS BARROS 111,50 100

155.837 ADOLFO JOSÉ HANHOERSTER JUNIOR 147,50 101

Cód. 204 – Analista de Sistemas – Área I – Desenvolvimento de Sistemas – Candidatos com Deficiência – PCD

Inscrição Candidato Nota Final Classificação

258.519 THIAGO MARQUES VIANA 120,50 1

137.246 DIEGO FREDERICO DE SOUSA SILVA 118,00 2

Página 3 de 68 www.almg.gov.br     

Sexta-feira, 15 de agosto de 2025



Cód. 215 – Consultor Legislativo – Área V – Direitos Humanos e Segurança Pública

O  presidente  da  Assembleia  Legislativa  de  Minas  Gerais  –  ALMG  –,  com base  no  Parecer  nº  2.520,  de  1991,  da

Procuradoria-Geral da ALMG, autorizou a reclassificação dos candidatos aprovados no concurso público para o cargo de Analista

Legislativo,  na especialidade  de Consultor  Legislativo,  Área  de Seleção V – Direitos  Humanos e  Segurança Pública,  conforme

listagem  a  seguir,  tendo  em  vista  o  reposicionamento  do  classificado  em  3º  lugar,  que  apresentou  pedido  de  desistência  da

classificação original e colocação no último lugar na lista de classificação.

Inscrição Candidato Nota Final Classificação

104.315 LIVIA BASTOS LAGES 234,75 1

193.937 DAVID SANTOS FONSECA 231,80 2

150.771 HUGO SOARES SOUZA 222,30 3

186.433 WAGNER LEANDRO PEREIRA PINHO 220,75 4

101.076 JANAINA DANTAS GERMANO GOMES 220,00 5

239.522 ROBERTA CERQUEIRA REIS 219,90 6

112.840 NATHÁLIA DANTAS FERREIRA 218,50 7

158.632 ANA CLARA GRECO VILLANI MARQUES 215,20 8

131.792 ELISA BARROSO FERNANDES TAMANTINI 211,40 9

105.124 JOSADAC DE OLIVEIRA JUNIOR 203,90 10

189.764 JOÃO VITOR SILVA MIRANDA 203,80 11

207.490 LUCAS ALVES DE OLIVEIRA 203,75 12

141.099 ISABELA LUCENA ANTUNES 200,50 13

229.408 VITÓRIA CÂNDIDA OLIVEIRA DE SOUZA 194,05 14

252.722 LUÍSA DE PAULO LONGUINHO 193,20 15

181.040 LEONARDO ASSIS SILVA 224,65 16

PROPOSIÇÕES DE LEI

PROPOSIÇÃO DE LEI Nº 26.413

Declara  de  utilidade  pública  a  Associação  Januarense  Unida  pela

Defesa Animal – Ajuda –, com sede no Município de Januária.

A Assembleia Legislativa do Estado de Minas Gerais decreta:

Art. 1º – Fica declarada de utilidade pública a Associação Januarense Unida pela Defesa Animal – Ajuda –, com sede no

Município de Januária.

Art. 2º – Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio da Inconfidência, em Belo Horizonte, aos 14 de agosto de 2025.

Deputado Tadeu Leite – Presidente

Deputado Gustavo Santana – 1º-Secretário

Deputado Alencar da Silveira Jr. – 2º-Secretário

PROPOSIÇÃO DE LEI Nº 26.414

Declara de utilidade pública a Associação Cultural de São Domingos

das Dores, com sede no Município de São Domingos das Dores.

A Assembleia Legislativa do Estado de Minas Gerais decreta:

Página 4 de 68 www.almg.gov.br     

Sexta-feira, 15 de agosto de 2025


